Resolución Nro. IESS-HG-SQ-SPE-2022-0143-R
Quito, D.M., 30 de noviembre de 2022
INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL
EL SUBDIRECTOR DE PLANIFICACIÓN Y ESTADÍSTICA DEL HOSPITAL GENERAL DEL SUR
DE QUITO
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “las Instituciones del Estado,
sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una

hagan necesario su modificación (…)”;
Que,      la Norma Técnica 406-02 “Planificación” determinada en las Normas de Control Interno expedidas por
la Contraloría General del Estado, mediante Acuerdo Nro. 39, publicado en el Registro Oficial Nro. 87 de 14 de
diciembre de 2009, y sus posteriores reformas, determina que: “(….)El Plan Anual de Contratación, PAC,
contendrá las obras, los bienes y los servicios incluidos los de consultoría a contratarse durante el año fiscal,
en concordancia con la planificación de la institución asociada al Plan Nacional de Desarrollo. En este plan
2/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. IESS-HG-SQ-SPE-2022-0143-R
Quito, D.M., 30 de noviembre de 2022
constarán las adquisiciones a realizarse tanto por el régimen general como por el régimen especial,
establecidos en la ley. El plan al igual que sus reformas será aprobado por la máxima autoridad de cada
entidad y publicado en el portal de compras públicas www.compraspúblicas.gov.ec; incluirá al menos la
siguiente información: los procesos de contratación a realizarse, la descripción del objeto a contratarse, el
presupuesto estimativo y el cronograma de implementación del plan (…)”;
Que,    mediante Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ, de 21 de noviembre de 2018,
el entonces Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, resolvió: “Artículo 2.- (…) se delega
la facultad de autorizar el gasto correspondiente a la gestión administrativa de cada área, conforme el Plan
Operativo Anual, aprobado por la máxima autoridad; así como, la autorización de gasto e inicio de los
procedimientos de contratación a excepción de los procesos de emergencia, conforme el Plan Anual de
Contratación aprobado por la máxima autoridad, dentro del ámbito de su competencia; (…). Cuando el monto
de la contratación supere la cuantía establecida para cada Autorizador de Gasto, la autorización se gestionará
en el nivel jerárquicamente superior competente de acuerdo al monto establecido en el cuadro para
autorización de gasto y a la naturaleza de los recursos a utilizarse (…)”;
Que, mediante Resolución Nº C.D. 644 de 29 de diciembre de 2021, el Consejo Directivo del Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social- IESS, en su artículo 1, resolvió: “Aprobar el Presupuesto Consolidado del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2022) (…)”; “Artículo 2.-
Aprobar el Fondo Presupuestario Anual del IESS (…)”; “Artículo 3.- Aprobar el Presupuesto General de
Operaciones del IESS, (…)”; y, “Artículo 5.- “(…) emite las Disposiciones Generales para la aplicación del
Presupuesto del IESS (…)”;
Que, Mediante Resolución Administrativa No. IESS-DG-2022-0002-RA, de fecha 11 de enero de 2022, el Sr.
Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, aprobó el Plan Anual de Contratación 2022, el
Director General del IESS, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social para el año 2022,  cuyo monto asciende al valor de: USD 463.525.328,20
(CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS VEINTICINCO MIL TRESCIENTOS
VEINTIOCHO, CON 20/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) con la siguiente
distribución (…)”;
Que, el artículo 8 de la Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-2022-0025-RA, de 02 de agosto de 2022, la
Mgs. Kenia Mariana Ramírez Masache, Directora General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social,
resolvió: Art. 11.- “… Delegar a quien haga las veces de Director Nacional de Planificación, en el nivel
desconcentrado, Direcciones Provinciales y Unidades Médicas del IESS, la aprobación durante el ejercicio
económico anual correspondiente de las reformas al Plan Anual de Contratación (PAC), mediante informes
técnicos motivados y previa solicitud de las unidades requirentes; de lo cual se informará al Director Nacional
de Planificación…”
Que, mediante Informe de Necesidad Nro. HGSQ-SMC-2022-037 de 14 de septiembre de 2022, la Mgs. Ana
Belén Veintimilla Campoverde, Subdirectora Encargada de Medicina Crítica del Hospital General del Sur de
Quito, aprobó el requerimiento para la contratación de “Adquisición de Tubo endotraqueal varias medidas para
el Hospital General del Sur de Quito”;
Que, mediante Informe de Necesidad Nro. IESS-CIGCE-2022-010-IT de 18 de octubre de 2022, la Espc. María
Salomé Daquilema Izquierdo, Subdirectora Encargada de Gestión y Servicios Hospitalarios del Hospital
General del Sur de Quito, aprobó el requerimiento para la contratación de “Adquisición de Dispositivos
Médicos para la Clínica de Heridas del Hospital General del Sur de Quito Grupo 10”;
Que, mediante Informe de Necesidad Nro. IESS-CIGCE-2022-011-IT de 11 de noviembre de 2022, la Espc.
María Salomé Daquilema Izquierdo, Subdirectora Encargada de Gestión y Servicios Hospitalarios del Hospital
General del Sur de Quito, aprobó el requerimiento para la contratación de “Adquisición de “Solución de Ácidos
Grasos Hiperoxigenados en aceite y emulsión” para la Clínica de Heridas del Hospital General del Sur de
Quito”;
3/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. IESS-HG-SQ-SPE-2022-0143-R
Quito, D.M., 30 de noviembre de 2022
Que, mediante memorando Nro. IESS-HG-SQ-CIPC-2022-1063-M de 27 de noviembre de 2022, la Ing. María
Eugenia Mieles Avilés, Coordinadora Institucional de Presupuesto y Contabilidad del Hospital General del Sur
de Quito, emitió el saldo presupuestario de las partidas que intervienen en el Informe Técnico para reforma al
PAC Nro. 0150-2022-HG-SQ-GG;
Que, mediante el Informe Técnico Nro. 0150-2022-HG-SQ-GG de 28 de octubre de 2022 la Espc. Mery
Aracely Vásquez Cárdenas, Coordinadora Institucional de Anestesiología del Hospital General del Sur de Quito
Encargada y Dra. Cynthia Gabriela Yangua Armijos Coordinadora Institucional de Gestión de Consulta Externa
del Hospital General del Sur de Quito Encargada señalan que: “(…) La provisión de los mencionados
“DISPOSITIVOS MÉDICOS’’, permitirá resolver significativamente las patologías relacionadas con lesiones
dérmicas en los pacientes que acudan a esta casa de salud, evitando el riesgo de sobre infecciones en las heridas
que requieren el cambio permanente de apósitos y de acuerdo a sus características, la colocación de soluciones,
geles o sustancias que predisponen a una mejora en la evolución del tratamiento y en la calidad de vida de los
pacientes. Con base en la justificación técnica presentada por los Servicios de Coordinación Institucional de
Anestesiología y Consulta Externa, y las conclusiones y recomendaciones del Informe Técnico Nro.
IT-SDNPSS-CNDM-2022-07-103 de 11 de julio de 2022, e Informe Técnico IT-SDNPSS-CNDM-2022-04-028
de 11 de abril de 2022 es necesario realizar la Reforma al PAC como inclusión por Reprogramación de
Dispositivos Médicos validada por la Coordinación Nacional de Dispositivos Médicos, modificación por
cambio de precio en relación al precio referencial validado y aprobado en PAC 2022 y agrupación de ítems.
Finalmente, me permito indicar que la información antes señalada se encuentra sustentada en el informe de
justificación detallado en los antecedentes del presente informe. (…)”; por lo tanto, se dispone proceder con la
reforma solicitada;
Que, mediante memorando Nro. IESS-HG-SQ-2022-4008-M de 30 de noviembre de 2022, el Mgs. Juan
Bernardo Sánchez Jara, Gerente General Encargado del Hospital General del Sur de Quito, solicita reformar el
PAC-2022 afectando los objetos de Contratación detallados en los cuadros “Suprimir 1”, “Agregar 1”,
“Suprimir 2”, “Agregar 2”, “Suprimir 3” y “Agregar 3” de la presente resolución incrementando el Plan Anual
de Contratación 2022 por un valor de USD. 116.583,70 (Ciento diez y seis mil quinientos ochenta y tres con